劳动和社会保障部办公厅关于印发加强工伤康复试点工作指

导意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_307722.htm 劳动和社会保障部办

公厅关于印发加强工伤康复试点工作指导意见的通知（劳社

厅发[2007]7号）各省、自治区、直辖市劳动保障厅(局)： 为

全面贯彻《工伤保险条例》，建立工伤预防、工伤补偿和工

伤康复相结合的工伤保险体系，规范和促进工伤康复试点工

作的健康开展，现将《关于加强工伤康复试点工作的指导意

见》印发你们，请结合本地实际，认真做好组织落实工作。

试点工作中有问题和意见建议请及时反馈我部工伤保险司。

二00七年四月三日 关于加强工伤康复试点工作的指导意见 工

伤康复是工伤保险制度的重要组成部分，是科学发展观和构

建社会主义和谐社会理念在社会保障领域的重要体现。目前

，我国工伤康复尚处于探索起步阶段，一些地区计划开展试

点，为规范这项工作，确保工伤康复工作顺利开展，提出以

下意见。 一、充分认识工伤康复工作的重要性和必要性 建立

健全工伤预防、工伤补偿和工伤康复相结合的工伤保险体系

，是我国工伤保险制度发展的要求。工伤康复包括医疗康复

、职业康复和社会康复。医疗康复是保证工伤职工全面康复

的前提和基础；职业康复是医疗康复的发展和完善，是帮助

工伤职工保持和恢复适当职业能力的必要途径，是开展工伤

康复的核心；社会康复则是帮助工伤职工回归社会的重要措

施。通过开展工伤康复，促进工伤职工最大限度地恢复生理

功能，重返社会、重返工作岗位，是落实“以人为本”科学

发展观、构建社会主义和谐社会的必然要求。随着我国工伤

保险参保人数的不断增加，享受工伤保险待遇的工伤职工数

量越来越多，其中有相当一部分工伤职工需进行规范的工伤

康复。目前工伤康复工作已开始受到社会各方面重视，请各

地充分认识开展工伤康复工作的重要性和必要性，通过积极

稳妥的试点，探索工伤康复的政策标准体系、管理服务方式

和人才培养机制。 二、工伤康复试点工作的指导思想和目标

要求 指导思想是：以邓小平理论和“三个代表”重要思想为

指导，全面落实科学发展观，按照构建社会主义和谐社会的

总要求，从维护工伤职工权益出发，立足国情，整合资源，

因地制宜，循序渐进，通过扎实有效的试点工作，为我国工

伤康复长远健康发展探索路子。 目标是：在“十一五”期间

，探索工伤康复政策体系，探索工伤康复管理服务模式、技

术规范和相关标准，探索多层次培养工伤康复专门人才的方

式。制定和完善政策标准，建立规范的服务工作机制。初步

形成以医疗康复为基础， 以职业康复为核心，以促进工伤职

工回归社会、从事劳动为目的，具有中国特色的工伤康复制

度框架。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com